
 

 

МИНИСТЕРСТВО ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

 

ПРИКАЗ 

N 199 от 17 сентября 2024 г.  

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА И УСЛОВИЙ ПРИСВОЕНИЯ ЛИЦЕВОГО СЧЕТА 

ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 

 

В соответствии Законом Республики Абхазия от 15.04.1994 № 100-с                                 

«О Государственной налоговой службе Республики Абхазия», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

- Порядок и условия присвоения лицевого счета физическим лицам (Приложение N 1); 

2. Установить, что документом, подтверждающим факт постановки на налоговый учет 

физических лиц, является Уведомление о постановке на налоговый учет в налоговом органе 

физического лица; 

3. Утвердить формы документов, используемых при постановке на учет: 

- заявление физического лица о постановке на налоговый учет (Приложение N 2); 

- заявление ответственного лица о постановке на налоговый учет физического лица 

(Приложение №3); 

- уведомление о постановке на налоговый учет в налоговом органе физического лица; 

(Приложение N 4); 

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.10.2024 года. 

 

 

 

 

 

Министр, 

Государственный советник налоговой службы                                                Габелия М.В.                                                                                     
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
Рассылается: в дело, ИМНС РА по г.Сухум и районов. 



 

 
 

 

Приложение N 1 
к приказу МНС РА 

от 17.09.24 г. N 199 

 

 

Порядок  

и условия присвоения лицевого счета физическим лицам 

 

I. Общие положения  

Понятие и структура лицевого счета 

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Республики 

Абхазия «Об основах налоговой системы Республики Абхазия» от 08.09.1994 

года N 169-с и определяет общие правила присвоения, применения, а также 

изменения лицевого счета физического лица. 

1. Все физические лица, осуществляющие трудовую деятельность на 

территории Республики Абхазия подлежат постановке на налоговый учет для 

присвоения лицевого счета. Физические лица обязаны встать на налоговый 

учет с присвоением лицевого счета и по иным основаниям предусмотренным 

законодательством Республики Абхазия.   

2. Лицевой счет (ЛС) физического лица— это персональный номер 

гражданина Республики Абхазия, в том числе иностранного гражданина, лица 

без гражданства, в налоговых органах Республики Абхазия. Лицевой счет 

присваивается для учета сведений о налогооблагаемых доходах конкретного 

физического лица и учета уплачиваемых им налогов. 

3. Лицевой счет физического лица представляет собой единый на всей 

территории Республики Абхазия, восьмизначный цифровой код, включающий 

в себя код физического лица, порядковый номер записи о физическом лице в 

реестре налогоплательщиков. 

 

II. Порядок присвоения и изменения лицевого счета 

 

4. Лицевой счет присваивается: 

- физическому лицу – при постановке его на учет в налоговом органе по 

месту жительства физического лица (месту пребывания - при отсутствии у 

физического лица места жительства на территории Республики Абхазия). Для 

присвоения лицевого счета, физическое лицо обращается в любую из 

Инспекций Министерства по налогам и сборам Республики Абхазия. 

5. Лицевой счет присваивается на основании Заявления физического лица 

о постановке на налоговый учет (Приложение №2), представленного в 



налоговый орган и копии документа удостоверяющего личность физического 

лица (паспорт). 

Налоговые органы обеспечивают в предусмотренном порядке, хранение 

заявлений, представленных физическими лицами, и копий документов, 

удостоверяющих личность физического лица в архиве налогового органа. 

 

6. После рассмотрения Заявления физического лица о постановке на 

налоговый учет, налоговым органом, в течение трех рабочих дней с момента 

получения указанного заявления, физическому лицу вручается Уведомление о 

постановке на налоговый учет в налоговом органе физического лица 

(Приложение №4). 

Уведомление о постановке на налоговый учет в налоговом органе 

физического лица при необходимости может выдаваться в двух экземплярах. 

7. У физического лица может быть только один лицевой счет (единый на 

всей территории Республики Абхазия), который не подлежит изменению. 

В случае если физическое лицо раннее было зарегистрировано в реестре 

налогоплательщиков (в том числе в качестве индивидуального 

предпринимателя), то повторное создание записи о физическом лице и 

присвоении лицевого счета не требуется. 

8. При утрате цифрового кода лицевого счета, при необходимости, 

физическое лицо может повторно получить в налоговом органе Уведомление 

о постановке на налоговый учет в налоговом органе физического лица с 

указанием в нем присвоенного ранее лицевого счета, либо узнать код лицевого 

счета можно на сайте Министерства по налогам и сборам Республики Абхазия, 

используя «Поиск по ИНН» во вкладке «Физические лица». 

9. Цифровой код лицевого счета, присвоенный физическому лицу, не 

подлежит изменению и после постановки данного физического лица на 

налоговый учет в качестве индивидуального предпринимателя и получения 

свидетельства о постановке на налоговый учет.  

10. В случае изменения места жительства, лицевой счет, выданный 

налоговым органом, не подлежит изменению. 

 

 

III. Порядок получения лицевого счета иностранным гражданином, 

лицом без гражданства 

 

11. Иностранный гражданин, лицо без гражданства, подлежит постановке 

на налоговый учет по месту его регистрации (пребывания), на основании 

Заявления физического лица о постановке на налоговый учет (Приложение 

№2), представленного в налоговый орган и копии документа 

удостоверяющего личность гражданина (паспорт). Для присвоения лицевого 



счета, иностранный гражданин, лицо без гражданства обращается в любую из 

Инспекций Министерства по налогам и сборам Республики Абхазия. 

 

12. Налоговый орган осуществляет постановку на учет иностранного 

гражданина, лица без гражданства в течение трех рабочих дней с момента 

получения указанных сведений. В этот же срок налоговый орган должен 

выдать иностранному гражданину, лицу без гражданства, уведомление о 

постановке на налоговый учет физического лица. 

13. Документы, необходимые для постановки на учет, должны быть 

представлены на русском языке или на иностранном языке. В случае если 

документы составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально 

заверенный перевод на русский язык. 

 

 

IV. Порядок получения лицевого счета ответственным лицом 

(работодателем или главным бухгалтером) 

   14. Постановка на учет в налоговом органе физического лица может 

осуществляться налоговым органом по месту его жительства (по месту 

регистрации иностранного гражданина) на основании обращения 

ответственного лица (работодателя или главного бухгалтера), с 

предоставлением Заявления ответственного лица о постановке на налоговый 

учет физического лица (Приложение №3), копии документа удостоверяющего 

личность ответственного лица, Заявления физического лица о постановке на 

налоговый учет (Приложение№2), копии документа удостоверяющего 

личность физического лица, которому присваивается лицевой счет. 

Заявление о постановке на налоговый учет физического лица подается 

ответственным лицом (работодателем или главным бухгалтером) по месту 

постановки на налоговый учет работодателя.  

       Налоговые органы обеспечивают в предусмотренном порядке, хранение 

заявлений, представленных физическими лицами, и копий документов, 

удостоверяющих личность физического лица в архиве налогового органа. 

  

   15. После рассмотрения Заявления ответственного лица о постановке на 

налоговый учет физического лица, налоговым органом в течении трех рабочих 

дней со дня получения указанного заявления вручается ответственному лицу 

Уведомление о постановке на налоговый учет в налоговом органе физического 

лица (Приложение №4). 

Уведомление выдается ответственному лицу в двух экземплярах, один из 

которых ответственное лицо обязуется вручить физическому лицу, которому 

был присвоен лицевой счет. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459548&dst=101059


 
 

 
 

Приложение N 4 

                                                                                                                                         к приказу МНС РА 
N 199 от 17.09.24 г.  

 
 

 

 

 

 

 

 

                                                                  УВЕДОМЛЕНИЕ 

о постановке на налоговый учет в налоговом органе физического лица 

  
 

____________________________________________________________________________________ 

                                   Ф.И.О.  
 

 
 

поставлено на учет __________________________________ 

                     (число, месяц, год постановки 

                                                       на налоговый учет) 
 

в___________________________________________________________________________________ 

                (наименование налогового органа) 
 

на основании 
____________________________________________________________________________________ 

    (наименование, серия, номер, дата выдачи документа, подтверждающего наличие 
____________________________________________________________________________________ 

                  оснований постановки на учет в налоговом органе) 
____________________________________________________________________________________ 

                   
 

присвоен ЛС 
 

 

Руководитель (заместитель руководителя) 

налогового органа                        _______________ _____________________ 

                                            (подпись)     (фамилия, инициалы) 

                                                                                     М.П. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 


	ПРИКАЗ
	Приложение N 1
	III. Порядок получения лицевого счета иностранным гражданином, лицом без гражданства
	Приложение N 4

